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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 24 Ιανουαρίου 2024 

 

Προς: α)Τον Υπουργό Δικαιοσύνης κ. Γεώργιο Φλωρίδη 

           β)Τον Υπουργό Εξωτερικών κ. Γεώργιο Γεραπετρίτη 

γ)Την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας κα Σοφία  

Ζαχαράκη 

Θέμα: «Λειτουργία γερμανικών αναμορφωτηρίων στην Ελλάδα» 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

Σύμφωνα με δημοσίευμα της ηλεκτρονικής έκδοσης της εφημερίδας «ΤΟ 

ΒΗΜΑ» της 21-12-2023, στην Ελλάδα λειτουργούν έξι γερμανικά 

αναμορφωτήρια, στα οποία στέλνονται δεκάδες Γερμανοί έφηβοι με σκοπό να 

αναμορφωθούν. Τέσσερις δομές λειτουργούν στην Περιφερειακή Ενότητα 

Έβρου, μία στην Περιφερειακή Ενότητα Λακωνίας και μία στην Περιφερειακή 

Ενότητα Ηρακλείου. Επίσης, κατά παλαιότερα δημοσιεύματα, λειτουργεί άλλη 

μια δομή στα Δουνέικα της Ηλείας. Οι ελληνικές αρχές, τόσο ως προς το είδος 

των δομών που θεωρούν σύννομες (Μονάδες Παιδικής Προστασίας και 

Φροντίδας) όσο και ως προς τη διαδικασία δικαστικής συνεργασίας, 

επικαλούνται ένα πλαίσιο που αφορά την παιδική προστασία και την αναδοχή,   

δηλαδή την τοποθέτηση παιδιών που δεν μπορούν για διάφορους λόγους να 

είναι με τους γονείς τους, αλλά οι γερμανικές αρχές αναφέρονται σε 

παραβατικούς εφήβους που έχουν οικογένεια, αλλά υποχρεώνονται να μπουν 

σε διαδικασία σωφρονισμού. 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Από ποιους φορείς έχουν αδειοδοτηθεί αυτές οι δομές - αναμορφωτήρια; 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

2792

Ημερομ. Κατάθεσης:

24/1/2024



Αρετή Ι. Παπαϊωάννου 

Βουλευτής (Β’ Θεσσαλονίκης) 

e-: aretipapaioannou@parliament.gr  

 | Βουλής 4 | 1ος όροφος Γραφείο 101 Αθήνα, 10562 

 

 

2 

 

2. Σύμφωνα με ποια νομοθεσία γίνεται η τοποθέτηση των ανηλίκων στις 

δομές; 

3. Ποιος φορέας εγκρίνει τη φιλοξενία στην Ελλάδα των ανηλίκων 

Γερμανών που χρήζουν αναμόρφωσης και ποιος αποφασίζει πότε 

μπορούν να αποχωρήσουν από αυτά; 

4. Πόσοι ανήλικοι φιλοξενούνται σε αυτές τις δομές και για πόσο χρονικό 

διάστημα;  

5. Έχουν διαπράξει κάποιο παράπτωμα / έγκλημα στη Γερμανία που 

αντίστοιχο στη χώρα μας θα επέσυρε ποινή φυλάκισης / κάθειρξης; 

6. Υπό ποιο καθεστώς λειτουργούν αυτές οι δομές και ποιος είναι ο 

αρμόδιος φορέας εποπτείας τους; 

7. Από που χρηματοδοτούνται αυτές οι δομές και από ποιόν ελέγχεται η 

οικονομική διαχείρισή τους; Ποιος επιβαρύνεται με τα έξοδα διαβίωσης 

και αναμόρφωσης των ανήλικων Γερμανών; 

8. Ποιος φορέας ελέγχει αν προστατεύονται ή καταπατούνται τα δικαιώματα 

των ανηλίκων Γερμανών; 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής 

 

Αρετή Ι. Παπαϊωάννου 
Βουλευτής Β’ Θεσσαλονίκης 




